
 

  

 
 

  

 

 
TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023                                                                                                           EDIÇÃO Nº: 3283 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

     Município de Céu Azul 
             Estado do Paraná 

       

ERRATA 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, vem através da presente dar publicidade ao 
equívoco apresentado no Decreto nº 6.936/2023, publicado do Diário Oficial 
Eletrônico do Município, em 12 de junho de 2023, página 04, edição 3282, para o fim 
de corrigir o que segue: 

Onde se lê: 

CC-5 

Leia-se:   

CC-4 

 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul - PR, aos 13 de junho de 2023. 
 
 
 
 
 

                                     Laurindo Sperotto 
          Prefeito   Municipal 

 
 

 
 
 
 

1



 

  

 
 

  

 

 
TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023                                                                                                           EDIÇÃO Nº: 3283 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

    

                  Município de Céu Azul  

              Estado do Paraná 
 
 

DECRETO Nº 6.940, DE 13 DE JUNHO DE 2023. 
 
 

Concede gozo de licença prêmio à 
Servidora Pública Efetiva e dá outras 
providências. 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo pedido da requerente e especialmente o disposto 
no artigo 161 da Lei nº 617/2007 – Estatuto dos Servidores Públicos, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica concedido, a partir de 26 de junho de 2023, o direito ao gozo de 
LICENÇA-PRÊMIO, à servidora JUCIANE INDIARA ZICATTO LAMB, matrícula 
funcional nº 1217-3, nomeada em 12 de maio de 2008 no cargo de Professor 20 
horas. 
 
Art. 2º A concessão do direito da licença de que trata o artigo 1º deste Decreto 
encontra como período aquisitivo o exercício de 2008/2013. 
 
Art. 3º No período de licença a servidora fará jus à percepção da remuneração 
integral de seu cargo efetivo. 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigência na data de sua publicação oficial. 
 

Gabinete do Prefeito de Céu Azul - PR, aos 13 de junho de 2023. 
 
 
 
 
 

                                     Laurindo Sperotto 
                                     Prefeito   Municipal 

 
 

2



 

  

 
 

  

 

 
TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023                                                                                                           EDIÇÃO Nº: 3283 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

    

                  Município de Céu Azul  

              Estado do Paraná 
 
 

DECRETO Nº 6.941, DE 13 DE JUNHO DE 2023. 
 
 

Nomeia Servidora no Cargo de 
Provimento em Comissão. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições legais, com amparo na Lei Municipal n°2.365/2022, 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeada, a partir de 14 de junho de 2023, LAUREN ANE DALMÁS 
CEREZA, nacionalidade brasileira, no cargo de provimento em comissão de 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, Subsidio, do quadro de pessoal 
deste Município.  
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigência na data de sua publicação oficial. 
 

Gabinete do Prefeito de Céu Azul - PR, aos 13 de junho de 2023. 
 
 
 
 
 
 
                                                                        Laurindo Sperotto 
                                                                        Prefeito   Municipal 
 
 

3



 

  

 
 

  

 

 
TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023                                                                                                           EDIÇÃO Nº: 3283 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO Nº 44/2023 – M.C.A. – Forma Eletrônica 

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço - Lote 
 
 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar PREGÃO na FORMA 
ELETRÔNICA, através do site www.bllcompras.org.br “acesso identificado”, licitação na 
Modalidade de Pregão – Forma Eletrônica, tipo de Menor Preço - Lote, objetivando o Registro 
de preços para futuras e eventuais aquisições de peças e  serviços de manutenção dos 
equipamentos pertencentes aos Consultórios odontológicos da Secretaria de Saúde de Céu 
Azul, itens e serviços necessários para a corretiva e preventiva das cadeiras odontológicas, 
compressores e demais equipamentos pelo período de 12 meses conforme estabelecido no 
Edital. Valor máximo estimado: R$ 87.086,07 

 
Tendo a licitação a seguinte programação: 
Recebimento das propostas: até as 08:00 horas do dia 27/06/23. 
Início da sessão de disputa de preços: as 08:30 horas do dia 27/06/23. 
Referência de tempo: horário de Brasília - DF 
 
A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço acima 

mencionado, em horário comercial, podendo também ser obtido diretamente no site 
www.ceuazul.pr.gov.br através do link licitações, ou ainda no site www.bllcompras.org.br. 
Maiores informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3121-
1000 ou e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br.     
 

Céu Azul, 12 de junho de 2023 . 
 

 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

 
 

 

4



 

  

 
 

  

 

 
TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023                                                                                                           EDIÇÃO Nº: 3283 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO Nº 45/2023 – M.C.A. – Forma Eletrônica 

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço - Item 
 
 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar PREGÃO na FORMA 
ELETRÔNICA, através do site www.bllcompras.org.br “acesso identificado”, licitação na 
Modalidade de Pregão – Forma Eletrônica, tipo de Menor Preço - Item, objetivando a Aquisição 
de medicamentos para utilização nas Unidades Básicas de Saúde como parte integrante do 
processo de cura, reabilitação e prevenção de doenças dos pacientes do SUS, itens desertos 
e fracassados no  Pregão 29/2023 conforme estabelecido no Edital. Valor máximo estimado: 
R$ 12.271,00 

 
Tendo a licitação a seguinte programação: 
Recebimento das propostas: até as 08:00 horas do dia 28/06/23. 
Início da sessão de disputa de preços: as 08:30 horas do dia 28/06/23. 
Referência de tempo: horário de Brasília – DF. 
 
A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço acima 

mencionado, em horário comercial, podendo também ser obtido diretamente no site 
www.ceuazul.pr.gov.br através do link licitações, ou ainda no site www.bllcompras.org.br. 
Maiores informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3121-
1000 ou e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br.     
 

Céu Azul, 13 de junho de 2023 . 
 

 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

 
 

5



 

  

 
 

  

 

 
TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023                                                                                                           EDIÇÃO Nº: 3283 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº. 26/2021 – Aditivo nº. 4 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): CTMGEO SOLUÇÕES EM GEOTECNOLOGIAS LTDA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA 
ELABORAÇÃO DE CADASTRO TÉCNICO MULTIFINALITÁRIO GEORREFERENCIADO DA CIDADE DE CÉU AZUL 
ALTERAÇÃO: a) promover a renovação do contrato prorrogando o prazo da vigência e a prestação dos serviços por mais 12 
(doze) meses, compreendendo o período de 01 de julho de 2023 a 30 de junho de 2024. b) promover o reajuste do valor da 
Licença de Uso de software em 3,7413% tomando por base o índice do INPC acumulado do período. Passando o valor mensal 
de R$ 4.476,78 (Quatro mil quatrocentos e setenta e seis reais e setenta e oito centavos) para R$ 4.644,27 (Quatro mil seiscentos 
e quarenta e quatro reais e vinte e sete centavos) 
VIGÊNCIA: 30/06/2024 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 
DATA DA  ALTERAÇÃO: 12/06/2023 
VALOR DO ADITIVO: R$  55.731,24 (cinquenta e cinco mil setecentos e trinta e um reais e vinte e quatro centavos) 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e  ANDRÉ LEANDRO SARTORI 
 

6



 

  

 
 

  

 

 
TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023                                                                                                           EDIÇÃO Nº: 3283 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 102/2023 – Ref. Pregão nº. 27/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: MEDIANEIRA OESTE MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de uniformes esportivos (camisas, bermudas e outros), (o 
registro de preços terá vigência de 12 meses). A relação detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição para 
consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 41.887,40 
PRAZO VIGÊNCIA: 11/06/2024 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, ADIR MEINERZ 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 103/2023 – Ref. Pregão nº. 27/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: GRAL EVENTOS E ESPORTES LTDA - ME 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de materiais esportivos (bolas, redes e outros), medalhas e 
troféus, (o registro de preços terá vigência de 12 meses). A relação detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a 
disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 92.999,90 
PRAZO VIGÊNCIA: 11/06/2024 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, GELSON LUIS MIELKE LUNKES 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 104/2023 – Ref. Pregão nº. 27/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: MAIS ESPORTE COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de materiais esportivos (bolas, redes e outros), (o registro de 
preços terá vigência de 12 meses). A relação detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta 
pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 4.800,00 
PRAZO VIGÊNCIA: 11/06/2024 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, LEONARDO MARTINY 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 105/2023 – Ref. Pregão nº. 27/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: DOUGLAS ALAN HEINEN ESPORTES 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de materiais esportivos (bolas, redes e outros), (o registro de 
preços terá vigência de 12 meses). A relação detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta 
pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 2.979,00 
PRAZO VIGÊNCIA: 11/06/2024 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, DOUGLAS ALAN HEINEN 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 106/2023 – Ref. Pregão nº. 27/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: COMERCIAL FIDUCIA LTDA UNIPESSOAL 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de materiais esportivos (bolas, redes e outros), (o registro de 
preços terá vigência de 12 meses). A relação detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta 
pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 2.098,00 
PRAZO VIGÊNCIA: 11/06/2024 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, NANDO RICARDO MARIANO 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 107/2023 – Ref. Pregão nº. 27/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: ACM OLIVEIRA SERVICOS LTDA 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de serviços de arbitragem de campeonatos Municipais, 
Regionais e Estaduais de Futsal, Futebol de Campo, Futebol Sete, Voleibol e Bocha (o registro de preços terá vigência de 12 
meses). A relação detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: 
www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 241.893,80 
PRAZO VIGÊNCIA: 11/06/2024 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO ANA CAROLINA MARTINS DE OLIVEIRA 
 

7



 

  

 
 

  

 

 
TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023                                                                                                           EDIÇÃO Nº: 3283 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 26/2023 - M.C.A. 
 
PROCESSO Nº 121/2023 - M.C.A. 
 
 
 O Município de Céu Azul, Dispensa a Licitação por Inexigibilidade, em conformidade 
com o Artigo 25 da Lei nº 8666/93 e suas alterações posteriores, objetivando a Contratação de 
Empresa, por meio de Processo Licitatório de Inexigibilidade, para realização da Palestra 
Magna para o XIV Conferência Municipal de Assistência Social, que acontecerá no dia 15 
de junho do corrente ano, no Anfiteatro do Ginásio de Esportes Ivar Ranzi, a partir das 
13h, tendo como tema, da referida Conferência, "Reconstrução do SUAS: O SUAS que 
temos e o SUAS que queremos". Quem abordará o tema será o Psicólogo e Professor 
Cristiano de Souza (Currículo Lattes em anexo). 
 
Justificativa: Contratação de Empresa para XIV Conferência Municipal de 
Assistência Social via Processo Licitatório de Inexigibilidade conforme Art. 25, 
II e Art. 13, VI, ambos dispositivos da lei 8666/93 
 

FORNECEDOR CNPJ Valor Total 
SS TREINAMENTOS 33.402.925/0001-18 800,00 

 

 
Céu Azul,  12 de junho de 2023 
 
 
 
 
     LAURINDO SPEROTTO 
     Prefeito Municipal 
 
 

8



 

  

 
 

  

 

 
TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023                                                                                                           EDIÇÃO Nº: 3283 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 27/2023 - M.C.A. 
 
PROCESSO Nº 122/2023 - M.C.A. 
 
 
 O Município de Céu Azul, Dispensa a Licitação por Inexigibilidade, em 
conformidade com o Artigo 25 da Lei nº 8666/93 e suas alterações posteriores, 
objetivando a Aquisição de pagamento de taxa de inscrição para a servidora 
Josiane Inês Hoger, Secretária de Educação e o Prefeito do município de Céu Azul-
PR, Sr. Laurindo Sperotto, para participarem do curso "Contratações Diretas- 
Sem Licitação, nas Administrações Públicas pela Nova Lei de Licitações, O Parecer 
Jurídico e o Poder de decisão segundo a Lei 14.133/2021 e Aspectos Contábeis, 
Financeiros e de Controle na Aquisição e Gerenciamento de Materiais, Patrimñio e 
Frotas na Administração Pública Municipal" que realizar-se- á nos dias 14,15 e 16 
de junho do presente ano na cidade de Curitiba-PR, evento realizado pela empresa 
SUPRA- Consultoria, Treinamento e Capacitação Profissional em Gestão Pública.. 
 
Justificativa: Pagamento de Incrição para curso através de, Processo Licitatório de 
Inexigibilidade fulcro Artigo 25, II e Artigo 13, VI, ambos da Lei Federal 8.666/93 e 
suas alterações.  
 

FORNECEDOR CNPJ Valor Total 
SUPRA - CONSULTORIA, TREINAMENTO 
E CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO PÚBLICA LTDA 

40.621.340/0001-54 3.380,00 

 

 
    Céu Azul, 13 de junho de 2023  
 
 
 
     LAURINDO SPEROTTO 
     Prefeito Municipal 
 
 

9



 

  

 
 

  

 

 
TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023                                                                                                           EDIÇÃO Nº: 3283 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº. 20/2023 
 

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO 
PLANO DE TRABALHO E APLICAÇÃO 
EXERCÍCIO 2023, DO PROGRAMA 
“JOVEM APRENDIZ” DO SEMEAR. 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, do 

município de Céu Azul no uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei nº 2.055 de 13 

de junho de 2019; e  

Considerando a deliberação da plenária ordinária realizada no dia 13 de junho de 2023, 

conforme Ata nº 257/2023;  

 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar o Plano de Trabalho e Aplicação exercício 2023, do Programa “Jovem 

Aprendiz” do SEMEAR. 

 

Art. 2º Integra-se como anexo da presente resolução, o Plano de Trabalho e Aplicação. 

 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 
 

PUBLIQUE-SE 

 

Céu Azul, 13 de junho de 2023. 

 

   

Cleonice Maria Trevizan dos Santos 
Presidente do CMDCA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10



 

  

 
 

  

 

 
TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023                                                                                                           EDIÇÃO Nº: 3283 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº. 21/2023 
 

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO 
TERMO DE ADESÃO E PLANO DE 
AÇÃO DO RECURSO REFERENTE AO 
IINCENTIVO APOIO A PROMOÇÃO 
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE, POR MEIO DO 
ACESSO A PRODUTOS DE HIGIENE 
INTIMA. 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, do 

município de Céu Azul no uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei nº 2.055 de 13 

de junho de 2019; e  

Considerando a deliberação da plenária ordinária realizada no dia 13 de junho de 2023, 

conforme Ata nº 257/2023;  

 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar o Termo de Adesão referente ao Recurso Incentivo Apoio a Promoção 

dos Direitos da Criança e do Adolescente, por meio do acesso a produtos de higiene 

íntima, conforme Deliberação nº 078/2023/CEDCA/PR; 

 

Art. 2º Aprovar o Plano de Ação referente ao Recurso Incentivo Apoio a Promoção dos 

Direitos da Criança e do Adolescente, por meio do acesso a produtos de higiene íntima, 

conforme Deliberação nº 078/2023/CEDCA/PR; 

 

Art. 3º Integra-se como anexo da presente resolução, o referido Termo de Adesão e Plano 

de Ação; 

 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 
PUBLIQUE-SE 

 

Céu Azul, 13 de junho de 2023. 

 

   

Cleonice Maria Trevizan dos Santos 
Presidente do CMDCA 

 
 
                           
 
 

11



 

  

 
 

  

 

 
TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023                                                                                                           EDIÇÃO Nº: 3283 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº. 22/2023 
 
DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO 
RELATÓRIO DE GESTÃO DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE, DO PRIMEIRO 
QUADRIMESTRE DE 2023, NO 
CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA.  

 
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, do 

município de Céu Azul no uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei nº 2.055 de 13 

de junho de 2019; e  

Considerando a deliberação da plenária ordinária realizada no dia 13 de junho de 2023, 

conforme Ata nº 257/2023;  

 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar o Relatório de Gestão do primeiro quadrimestre de 2023, no Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA; 

 

Art. 2º Integra-se como anexo da presente resolução o referido Relatório de Gestão. 

 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

PUBLIQUE-SE 

 

Céu Azul, 13 de junho de 2023. 

 

   

Cleonice Maria Trevizan dos Santos 
Presidente do CMDCA 

 

12



 

  

 
 

  

 

 
TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023                                                                                                           EDIÇÃO Nº: 3283 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL  

Av. Nilo Umberto Deitos, 1457 - CEP: 85840-000, Centro, Céu Azul/PR

Fone: (45) 3266-1272 - E-mail: camaraceuazul@hotmail.com

Página 1 www.camaraceuazul.pr.gov.br

PORTARIA N.º 022 DE 2023

Designa Vereador para o recebimento e gestão
d e  r e c u r s o s  a t r a v é s  d o  R e g i m e  d e
Adiantamentos, para despesas de pequena
monta e de pronto pagamento, na forma do que
preceitua a Lei Municipal nº 1463/2014 de 24 de
junho de 2014 e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais, e com base na Lei Municipal n.º 1463/2014, de 24 de junho de 2014,
 

RESOLVE:
 
Art. 1º Designar  o Vereador Rodrigo Pereira Maranhão, brasileiro, CPF n.º 052.374.419-63,
para o recebimento e gestão de valores decorrentes do Regime de Adiantamentos, com fulcro
nos preceitos da Lei Municipal nº 1463/2014, de 24 de junho de 2014, com o objetivo de suportar
despesas de pequena monta e de pronto pagamento, de caráter eventual, decorrentes de
viagem à cidade de Maringá, Estado do Paraná, para participar do Curso: “Procedimentos
Contábeis, Financeiros e de Controle na Aquisição e Gestão de Materiais, Patrimônio e Frotas
na Administração Pública Municipal – Os Agentes Licitadores na Administração Pública em
Conformidade e Preceitos da Nova Lei de Licitações – 14.133/21”, promovido pela Schneider
Treinamento e Capacitação Profissional em Gestão Pública, com saída no dia 14 de junho e
retorno no dia 16 de junho de 2023, em Maringá, Estado do Paraná, com despesas com
transportes em geral fora da sede do Município, com vigência nos dias 14, 15 e 16 de junho de
2023.
Parágrafo único. Os adiantamentos a que se refere o “caput” deste artigo serão concedidos na
forma do que preceitua o caput do art. 3º, Parágrafo único, da Lei Municipal n.º 1463/2014,
configurando-se Adiantamento de Base Eventual.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Céu Azul, 13 de junho de 2023.
 
 

Enivaldo Gregório Dalmás
Presidente

 
 
 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
ni

va
ld

o 
G

re
gó

rio
 D

al
m

ás
 (

50
2.

**
*.

**
*-

20
)

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
ac

eu
az

ul
.p

r.
go

v.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
: 2

30
61

31
64

14
79

38
2

PODER LEGISLATIVO

13



 

  

 
 

  

 

 
TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023                                                                                                           EDIÇÃO Nº: 3283 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL  

Av. Nilo Umberto Deitos, 1457 - CEP: 85840-000, Centro, Céu Azul/PR

Fone: (45) 3266-1272 - E-mail: camaraceuazul@hotmail.com

Página 2 www.camaraceuazul.pr.gov.br D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
ni

va
ld

o 
G

re
gó

rio
 D

al
m

ás
 (

50
2.

**
*.

**
*-

20
)

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
ac

eu
az

ul
.p

r.
go

v.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
: 2

30
61

31
64

14
79

38
2

14



 

  

 
 

  

 

 
TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023                                                                                                           EDIÇÃO Nº: 3283 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL  

Av. Nilo Umberto Deitos, 1457 - CEP: 85840-000, Centro, Céu Azul/PR

Fone: (45) 3266-1272 - E-mail: camaraceuazul@hotmail.com

Página 1 www.camaraceuazul.pr.gov.br  

016/2023 - DISPENSA POR INEXIGIBILIDADE

Publicação: 13/06/2023 10:05
Modalidade: Inexigibilidade
Processo: 019/2023

Termo de Ratificação:

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL -  PARANÁ
CONTRATADO: DATALEGIS - CONSULTORIA, ENSINO & PESQUISA LTDA inscrita no CNPJ:
01.031.983/0001-96

Objeto: Contratação da Empresa especializada em realização de treinamentos em
desenvolvimento profissional e gerencial.
 
Tema: Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância.

Dias:14, 15 e 16 de junho de 2023.
Local: Hotel Slaviero Palace Essential na cidade de Curitiba- PR.
Vereador Solicitante: Jorge Rieger
Total de Participante: 01 (um) inscrito.
Forma de pagamento: À vista, após apresentação de Lista de Presença, Certificados,
Declaração de Participação e Nota Fiscal.

FONTE/DESCRIÇÃO:
3.3.90.39.48.00.00 – Serviços de Seleção e Treinamento

Valor Unitário: R$ 1.090,00 (um mil e noventa reais)

EMBASAMENTO LEGAL
Lei n.º 8.666, artigo 15, inciso I e artigo 25, caput, de 21 de junho de 1.993.
 
Enivaldo Gregório Dalmás
Presidente
 

15



 

  

 
 

  

 

 
TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023                                                                                                           EDIÇÃO Nº: 3283 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL  

Av. Nilo Umberto Deitos, 1457 - CEP: 85840-000, Centro, Céu Azul/PR

Fone: (45) 3266-1272 - E-mail: camaraceuazul@hotmail.com

Página 1 www.camaraceuazul.pr.gov.br  

017/2023 - DISPENSA POR INEXIGIBILIDADE

Publicação: 13/06/2023 14:18
Modalidade: Inexigibilidade
Processo: 020/2023

Termo de Ratificação:

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL -  PARANÁ
CONTRATADO: Schneider - Treinamento e Capacitação Profissional em Gestão Pública”
inscrita no CNPJ  n.º 12.137.995/0001- 16    Município: Maripá, Estado do Paraná.

Objeto: Contratação da Empresa especializada em realização de treinamentos em
desenvolvimento profissional e gerencial.
 
Tema: PROCEDIMENTOS CONTÁBEIS, FINANCEIROS E DE CONTROLE NA AQUISIÇÃO E
GESTÃO DE MATERIAIS, PATRIMÕNIO E FROTAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
MUNICIPAL - OS AGENTES LICITADORES NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM
CONFORMIDADE E PRECEITOS DA NOVA LEI DE LICITAÇÕES – 14.133/21.

Dias: 14, 15 e 16 de junho de 2023.
Local: IBIS BUDGET MARINGÁ -  Paraná.
Vereadores Solicitantes: Adriano José Swidzikiewicz e Rodrigo Pereira Maranhão
Total de Participantes: 02 (dois) inscritos.
FONTE/DESCRIÇÃO:
3.3.90.39.48.00.00 – Serviços de Seleção e Treinamento

Valor Unitário: R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais)
Valor Total:      R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais)
Forma de pagamento: À vista, após apresentação de Lista de Presença, Certificados,
Declaração de Participação e Nota Fiscal.

EMBASAMENTO LEGAL
Lei n.º 8.666, artigo 15, inciso I e artigo 25, caput, de 21 de junho de 1.993.
 
Enivaldo Gregório Dalmás
Presidente
 

16



 

  

 
 

  

 

 
TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023                                                                                                           EDIÇÃO Nº: 3283 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL  

Av. Nilo Umberto Deitos, 1457 - CEP: 85840-000, Centro, Céu Azul/PR

Fone: (45) 3266-1272 - E-mail: camaraceuazul@hotmail.com

Página 1 www.camaraceuazul.pr.gov.br

ATO DA PRESIDÊNCIA N.º 015.2023

Autoriza viagem e pagamento de diárias.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso das
atribuições que legalmente lhes são conferidas,
 

R E S O L V E:
 
Art. 1º Autoriza o Vereador Jorge Rieger para participar do Curso: “Processo Administrativo
Disciplinar e Sindicância”, promovido pela Datalegis – Consultoria, Ensino e Pesquisa Ltda, com
saída no dia 14 de junho e retorno no dia 16 de junho de 2023, em Curitiba, Estado do Paraná.
Ar t .  2 º  F i ca  au to r i zado  o  pagamen to  de  duas  d iá r i as  e  me ia ,  pa ra
o Agente Político mencionado no artigo anterior, para fins de ressarcimento de despesas com
alimentação e hospedagem.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Ato da Presidência correrão por conta de
dotação própria do orçamento vigente.
Art. 4º Este Ato da Presidência entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário.
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Céu Azul, 13 de junho de 2023. 

 
 

Enivaldo Gregório Dalmás
Presidente

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
ni

va
ld

o 
G

re
gó

rio
 D

al
m

ás
 (

50
2.

**
*.

**
*-

20
)

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
ac

eu
az

ul
.p

r.
go

v.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
: 2

30
61

31
64

05
48

0F
2

17



 

  

 
 

  

 

 
TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023                                                                                                           EDIÇÃO Nº: 3283 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL  

Av. Nilo Umberto Deitos, 1457 - CEP: 85840-000, Centro, Céu Azul/PR

Fone: (45) 3266-1272 - E-mail: camaraceuazul@hotmail.com

Página 1 www.camaraceuazul.pr.gov.br

ATO DA PRESIDÊNCIA N.º 016.2023

Autoriza viagem e pagamento de diárias.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso das
atribuições que legalmente lhes são conferidas,

R E S O L V E:
 
Art. 1º Autoriza os Vereadores Adriano José Swidzikiewicz e Rodrigo Pereira Maranhão para
participar do Curso: “Procedimentos Contábeis, Financeiros e de Controle na Aquisição e Gestão
de Materiais, Patrimônio e Frotas na Administração Pública Municipal – Os Agentes Licitadores
na Administração Pública em Conformidade e Preceitos da Nova Lei de Licitações – 14.133/21”,
promovido pela Schneider Treinamento e Capacitação Profissional em Gestão Pública, com
saída no dia 14 de junho e retorno no dia 16 de junho de 2023, em Maringá, Estado do Paraná.
Art. 2º Fica autorizado o pagamento de duas diárias e meia, para os Agentes Políticos
mencionados no artigo anterior, para fins de ressarcimento de despesas com alimentação e
hospedagem.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Ato da Presidência correrão por conta de
dotação própria do orçamento vigente.
Art. 4º Este Ato da Presidência entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário.
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Céu Azul, 13 de junho de 2023.
 
 
 
 

Enivaldo Gregório Dalmás
Presidente

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
ni

va
ld

o 
G

re
gó

rio
 D

al
m

ás
 (

50
2.

**
*.

**
*-

20
)

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
ac

eu
az

ul
.p

r.
go

v.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
: 2

30
61

31
64

10
52

B
32

18


		2023-06-13T21:06:54-0300




